财务报表附注 第 59 页

（6）未办妥产权证书的情况

固定资产名称 账面价值 未办理的原因 预计办结时间 备注

哈中宝公司部分办公

室、仓库
5,838,951.42  正在办理中 2013 年下半年

（十八） 在建工程

（1）在建工程分项列示如下：

项目
2013 年 6 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

金额 减值准备 账面净额 金额 减值准备 账面净额

子公司各品牌

4S 店
6,342,384.95 274,148.84 6,068,236.11 23,884,320.30 274,148.84 23,610,171.46

其他 3,860,521.20  3,860,521.20 3,983,569.92  3,983,569.92

合计 10,202,906.15 274,148.84 9,928,757.31 27,867,890.22 274,148.84 27,593,741.38

（2）重大在建工程项目基本情况及增减变动如下：

工程名称 预算金额 资金来源

2012 年 12 月 31 日 本期增加额

金额 其中：利息资本化 金额
其中：利息资本

化

中汽京田新

店改建
35,000,000.00 其他 13,624,272.04  899,591.83

中进汽贸上

海进口公司

安亭展厅改

建

5,200,000.00 自筹 5,133,133.09  40,056.56

鄂尔多斯中

进蒙旺 4S 店

装修

2,103,131.80 自筹 1,873,526.74  190,000.00

合计   20,630,931.87  1,129,648.39

（续上表）

工程名称

本期减少额 2013 年 6 月 30 日
工程

进度

工程投入

占预算比

例（%） 金额
其中：

本期转固
金额 其中：利息资本化

中汽京田新

店改建
14,523,863.87   100.00% 100.00%

中进汽贸上

海进口公司

安亭展厅改

建

5,002,783.00 5,002,783.00 170,406.65  98.00% 98.00%

鄂尔多斯中

进蒙旺 4S 店

装修

  2,063,526.74  80.00% 80.00%

合计 19,526,646.87 5,002,783.00 2,233,933.39

国机汽车股份有限公司

截至 2013 年 6 月 30 日止及前一个年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 60 页

（3）在建工程减值准备计提情况

项   目 计提原因
2012 年 12 月

31 日
本期计提额

本期减少额 2013 年 6 月

30 日 转回 转销

唐山盛远 4S 店建

设项目
停建  274,148.84   274,148.84

合   计   274,148.84   274,148.84

（4）重大在建工程的工程进度情况

项   目 工程进度 备注

中进汽贸上海进口公司安亭展厅改建 98.00%

鄂尔多斯中进蒙旺 4S 店装修 80.00%

（十九） 工程物资

无。

（二十） 生产性生物资产

无。

（二十一） 油气资产

无。

（二十二） 无形资产

（1）无形资产情况

项目 2012 年 12 月 31 日 本期增加额 本期减少额 2013 年 6 月 30 日

一、无形资产原价合计 169,804,203.46 25,730,735.37 320,823.19 195,214,115.64

(1)土地使用权 165,819,447.75 799,279.61 320,823.19 166,297,904.17

(2)专有技术

(3)软件 1,218,067.00 25,151.16  1,243,218.16

(4)特许权 2,277,979.59 24,906,304.60  27,184,284.19

(5)其他 488,709.12   488,709.12

二、无形资产累计摊销额合计 20,244,817.52 2,399,177.00  22,643,994.52

(1)土地使用权 19,309,723.13 1,569,916.80  20,879,639.93

(2)专有技术

(3)软件 622,320.63 58,486.41  680,807.04

(4)特许权  760,999.61  760,999.61

(5)其他 312,773.76 9,774.18  322,547.94

国机汽车股份有限公司

截至 2013 年 6 月 30 日止及前一个年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 61 页

项目 2012 年 12 月 31 日 本期增加额 本期减少额 2013 年 6 月 30 日

三、无形资产账面净值合计 149,559,385.94   172,570,121.12

(1)土地使用权 146,509,724.62   145,418,264.24

(2)专有技术

(3)软件 595,746.37   562,411.12

(4)特许权 2,277,979.59   26,423,284.58

(5)其他 175,935.36   166,161.18

四、无形资产减值准备

累计金额合计

(1)土地使用权

(2)专有技术

(3)软件

(4)特许权

(5)其他

五、无形资产账面价值合计 149,559,385.94   172,570,121.12

(1)土地使用权 146,509,724.62   145,418,264.24

(2)专有技术

 (3)软件 595,746.37   562,411.12

(4)特许权 2,277,979.59   26,423,284.58

(5)其他 175,935.36   166,161.18

（1）本期摊销额为 2,399,177.00 元。

（2）公司开发项目支出：无。

（3）本期无形资产特许经营权增加主要为公司之子公司中进汽贸之子公司 2013 年 1 月 1 日

非控制企业合并良好发展、良好出租所致。

（4）期末用于抵押的无形资产账面价值为 18,560,583.10 元，详见本附注九（一）。

（二十三） 商誉

被投资单位名称或

形成商誉的事项
2012年12月31日 本期增加额 本期减少额 2013年6月30日 期初减值准备 期末减值准备

北京中汽都灵沙龙汽车销售

服务有限责任公司
2,221,641.36   2,221,641.36 2,221,641.36 2,221,641.36

贵州凯顺贸易有限公司 1,213,247.43   1,213,247.43 1,213,247.43 1,213,247.43

合计 3,434,888.79   3,434,888.79 3,434,888.79 3,434,888.79

国机汽车股份有限公司

截至 2013 年 6 月 30 日止及前一个年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 62 页

（二十四） 长期待摊费用

项目 2012年12月31日 本期增加额 本期摊销额 本期其他减少额 2013年6月30日

绿谷汽车园 44,292,352.98 13,333.36 1,563,581.70   42,742,104.64

新办公楼装修 63,259,332.34   1,694,446.38   61,564,885.96

子公司各品牌 4S 店 165,944,663.78 26,125,084.98 9,444,655.92   182,625,092.84

装修费 2,703,978.35 1,920,000.00 490,297.56   4,133,680.79

其他 3,271,069.79 48,603.46 767,768.90   2,551,904.35

合计 279,471,397.24 28,107,021.80 13,960,750.46   293,617,668.58

（二十五） 递延所得税资产与递延所得税负债

（1）已确认的递延所得税资产和递延所得税负债

项目
2013年6月30日 2012年12月31日

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 49,975,881.81 12,493,970.48 52,506,481.21 13,126,620.32

三类人员精算费用负债 83,230,000.00 20,807,500.00 81,630,000.00 20,407,500.00

资产评估减值 3,619,127.72 904,781.93 4,161,213.72 1,040,303.43

预提费用（应付款项） 822,382,132.45 205,595,533.12 555,815,261.68 138,953,815.42

拆迁补偿款 3,481,057.35 870,264.34 3,481,057.35 870,264.34

合  计 962,688,199.33 240,672,049.87 697,594,013.96 174,398,503.51

项目

2013 年 6 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

应纳税暂时性差

异
递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

计入资本公积的可供出售

金融资产公允价值变动
289,295,724.52  72,323,931.14  508,309,455.99  127,077,364.00

资产评估增值 71,125,632.78 17,781,408.20 72,756,711.60 18,189,177.90

特许经营权 23,221,683.12 5,805,420.78

合  计 383,643,040.42  95,910,760.12  581,066,167.59  145,266,541.90

（2）未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的情况

项  目 2013 年 6 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性差异 85,588,050.47  87,677,266.31

合  计 85,588,050.47  87,677,266.31

（3）引起暂时性差异的资产或负债项目对应的暂时性差异

项   目 暂时性差异金额

应纳税差异项目

计入资本公积的可供出售金融资产公允价值变动 289,295,724.52

国机汽车股份有限公司

截至 2013 年 6 月 30 日止及前一个年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 63 页

项   目 暂时性差异金额

资产评估增值 71,125,632.78

特许经营权 23,221,683.12

合  计 383,643,040.42

可抵扣差异项目

资产减值准备 49,975,881.81

三类人员精算费用负债 83,230,000.00

资产评估减值 3,619,127.72

预提费用（应付款项） 822,382,132.45

拆迁补偿款 3,481,057.35

合  计 962,688,199.33

（二十六） 资产减值准备

项目
2012 年 12 月

31 日
本期增加额

本期减少额
2013 年 6 月 30 日

转回 转销

坏账准备 40,346,250.10 -1,653,425.56   38,692,824.54

存货跌价准备 11,081,314.44 16,536.46  4,549,101.00 6,548,749.90

长期股权投资减值准备 3,382,320.20   3,382,320.20

固定资产减值准备 34,525.15   34,525.15

在建工程减值准备 274,148.84   274,148.84

商誉减值准备 3,434,888.79   3,434,888.79

合计 58,553,447.52 -1,636,889.10  4,583,626.15 52,332,932.27

（二十七） 其他非流动资产

项目 2013 年 6 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

预付土地款 22,163,160.00  22,163,160.00

合计 22,163,160.00  22,163,160.00

其他非流动资产 22,163,160.00 元为报告期末根据证监会《2012 年上市公司执行会计准则监

管报告》规定，公司之子公司中进汽贸之子公司唐山盛世国际汽车园发展有限公司将预付土地款

由预付账款重分类调整至其他非流动资产。

（二十八） 短期借款

（1）短期借款明细项目列示如下：

借款类别 2013 年 6 月 30 日 2012 年 12 月 31 日 备注

国机汽车股份有限公司

截至 2013 年 6 月 30 日止及前一个年度

备考财务报表附注

财务报表附注 第 64 页